
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

28
Besluit van 21 januari 1977, houdende wijziging 
van het Vleeskeuringsbesluit (Stb. 1957,29)

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilie u 
hygiëne van 28 oktober 1976, DG Vgz/VA, Nr. 62312;

Gelet op artikel 18, tweede lid, van de V leeskeuringswet (Stb. 1919, 524); 
De Raad van State gehoord (advies van 10 novem ber 1976, No. 20); 
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

M ilieuhygiëne van 13 januari 1977, DG Vgz/VA, Nr. 62819;
Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het V leeskeuringsbesluit (Stb. 1957, 29)1 w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

A

In artikel 8, tweede lid, w o rd t na «Israëlieten» ingevoegd «of door Islam ie
ten» en in plaats van «volgens Israëlitische ritus» gelezen: «volgens de Is
raëlitische o f volgens de Islam itische ritus».

B

-  In de aanhef van artikel 11 w o rd t achter «volgens de Israëlitische ritus» 
ingevoegd «of volgens de Islam itische ritus».

-  In onderdeel a w o rd t in plaats van «overeenkom stig de door o f namens 
de keuringsdierenarts te geven aanwijzingen» gelezen: «in aanwezigheid 
van de keuringsdierenarts o f de keurm eester van vee en vlees en overeen
kom stig de door deze te geven aanwijzingen».

-  Aan het s lo t van onderdeel e verva lt het leesteken en w o rd t toege
voegd: «in aanwezigheid van de keuringsdierenarts of keurm eester van vee 
en vlees en overeenkom stig de door deze gegeven aanwijzingen.».

C

Artikel 12 w ord t gew ijzigd als vo lg t:
-  In het eerste lid w o rd t achter «volgens de Israëlitische ritus» ingevoegd: 

«of vo lgens de Islam itische ritus» en w o rd t in plaats van «aan te w ijzen 
openbare slachthuizen» gelezen: «aan te w ijzen slachthuizen».

Staatsblad 1977 28 1



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 5 decem
ber 1975 (Stb.661).

-  H ettw eede lid w o rd t gelezen:
«2. Een aanwijzing als bedoeld in het eerste lid v in d t plaats
a. indien het betreft het slachten volgens de Israëlitische ritus: op verzoek 

van de opperrabbijn  o f diens plaatsvervanger, die te r zake kan w orden ge
acht de Israëlitische gem eenschap in Nederland te  vertegenw oord igen,

b. indien het betreft het slachten volgens de Islam itische ritus: op verzoek 
van één o f m eer organisaties, die geacht kunnen w orden alle of een bepaal
de groep Islamieten in Nederland te vertegenw oord igen,

doch slechts, indien en voo r zover in het desbetreffende verzoek, ten ge
noegen van Onze M inister, w o rd t aangetoond, dat in een bepaald deel van 
het land, hetw elk van het aan te w ijzen slachthuis u it pleegt te w orden be
diend, behoefte bestaat aan vlees, a fkom stig  van volgens de desbetreffende 
ritus geslachte slachtdieren.».

-  Het derde lid w o rd t gelezen:
«3. De hoofd inspecteur s te lt in overleg m et het aangewezen slachthuis en
a. voo r zover het betreft de behoefte aan vlees, afkom stig van volgens de 

Israëlitische ritus geslachte s lachtdieren: in overleg m et de opperrab ijn  o f 
diens plaatsvervanger, o f

b. voo r zover het betreft de behoefte aan vlees, a fkom stig  van volgens de 
Islam itische ritus geslachte slachtdieren: in overleg m et de in het tw eede lid, 
onder b, bedoelde organisatie o f organisaties

het aantal w ekelijks per s lachthuis ritueel te slachten slachtdieren vast, 
w aarm ede in de bedoelde behoefte aan vlees kan w orden voorzien.».

-  De eerste volzin van het v ierde lid w o rd t gelezen:
'Ritueel slachten mag slechts geschieden
a. voo r zover het betreft het slachten volgens de Israëlitische ritus: door 

personen die daartoe door de opperrabbijn  o f diens p laatsvervanger zijn ge
m achtigd, en

b. vo o r zover het betreft het slachten volgens de Islam itische ritus: door 
personen die daartoe door de in he ttw eede  lid, onder b, bedoelde organisa
tie  of organisaties zijn aangewezen, m its die personen daarvan door een 
schrifte lijk  bew ijs aan de keuringsdierenarts hebben doen blijken.».

D

Artike l 17a vervalt.

Artikel II

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van 1 februari 1977.

Lasten en bevelen, dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van to e 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 21 januari 1977
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
Hendriks

U itgegeven de achtentwintigste januari 1977

De M in ister van Justitie , 
Van Agt

Staatsblad 1977 28 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

K r a c h t e n s  a r t i k e l  1 8 , t w e e d e  l i d ,  v a n  d e  V le e s k e u r i n g s w e t  z i jn  in  h e t V l e e s -  

k e u r i n g s b e s lu i t  ( S tb .  1 9 5 7 ,  2 9 )  v o o r s c h r i f t e n  o p g e n o m e n  o m t r e n t  d e  w i j z e ,  

w a a r o p  s la c h t d ie r e n  m o g e n  w o r d e n  g e s la c h t .  V o o r  h e t  s la c h t e n  v o lg e n s  d e  

I s r a ë l i t i s c h e  r i t u s  z i jn  d a a r b i j  a f w i j k e n d e  r e g e ls  g e s t e ld ,  w a a r b i j  o n d e r  m e e r  

d e  a a n  h e t  s la c h t e n  v o o r a f g a a n d e  b e d w e l m i n g  v a n  h e t  s la c h t d ie r  n ie t  is  

v o o r g e s c h r e v e n .

D o o r  M o s l im - o r g a n i s a t i e s  h i e r t e  la n d e  w o r d t  e r  a l e n ig e  t i j d  o p  a a n g e 

d r o n g e n  o m  in  h e t  V le e s k e u r i n g s b e s lu i t  e e n  r e g e l in g  o p  t e  n e m e n  v o o r  h e t  

s la c h t e n  v o lg e n s  d e  I s la m i t i s c h e  r i t u s ,  h e t g e e n  e v e n e e n s  n e e r k o m t  o p  h e t  

s la c h t e n  v a n  s la c h t d ie r e n  z o n d e r  v o o r a f g a a n d e  b e d w e l m i n g .  D e z e  o r g a n i s a 

t i e s  e r v a r e n  d e  s i t u a t i e  h ie r  t e  la n d e  a ls  d i s c r i m i n e r e n d ,  n u  m e t  b e t r e k k in g  

t o t  h e t  s la c h t e n  v o lg e n s  d e  I s r a ë l i t i s c h e  r i t u s  w e l  a f w i j k e n d e  r e g e ls  z i jn  

g e s t e ld .

In  a f w a c h t i n g  v a n  d e  t o t s t a n d k o m i n g  v a n  e e n  r e g e l i n g  a ls  b e d o e ld  w e r d  

v o r i g  ja a r  e e n  v o o r l o p i g e  r e g e l in g  g e t r o f f e n  in  a r t i k e l  1 7 a  v a n  h e t  V le e s k e u 

r i n g s b e s lu i t .  H e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  s t r e k t  e r t o e  t h a n s  t o t  e e n  d e f i n i t i e v e  r e 

g e l i n g  te  k o m e n .

H o e w e l  h e t  s la c h t e n  v a n  o n b e d w e l m d e  s la c h t d ie r e n  v o o r  o r g a n i s a t i e s  

v a n  d ie r e n b e s c h e r m i n g  m o e i l i j k  t e  a a n v a a r d e n  is ,  k a n  m e n  v o lg e n s  d e s k u n 

d ig e n  n ie t  z o n d e r  m e e r  s t e l le n  d a t  h e t  o n b e d w e l m d  s la c h t e n  d i e r e n k w e l l i n g  

z o u  o p le v e r e n .  H e t  is  h ie r b i j  w e l  e e n  v e r e i s t e ,  d a t  d e  b e n o d ig d e  h a n d e l i n g e n  

g e s c h ie d e n  d o o r  p e r s o n e n ,  d ie  d a a r in  e r v a r in g  h e b b e n  e n  v o o r  h e t  t o e b r e n 

g e n  v a n  d e  h a ls s n e d e  g e b r u i k  m a k e n  v a n  e e n  s c h e r p  m e s .  In  v e r b a n d  d a a r 

m e d e  is  h e t  o n d e r w e r p e l i j k e  b e s lu i t  z o d a n ig  a a n g e p a s t  d a t  d e  a a n w e z ig h e id  

v a n  d e  m e t  d e  k e u r in g  b e la s t e  d ie r e n a r t s  o f  k e u r m e e s t e r  b i j  d e  d e s b e t r e f f e n 

d e  h a n d e l i n g e n  m e t  z o v e e l  w o o r d e n  is  v o o r g e s c h r e v e n  e n  t e r  z a k e  v a n  h e t  

t o e b r e n g e n  v a n  d e  h a ls s n e d e  a a n w i j z i n g e n  k u n n e n  w o r d e n  g e g e v e n  ( a r t ik e l  

1 1 , o n d e r  a  e n  e ) . W e t t e l i j k e  r e g e l in g  a ls  d e  o n d e r h a v i g e  k a n  e r  t e v e n s  t o e  

le id e n ,  d a t  h e t  c la n d e s t ie n  s la c h t e n  v o lg e n s  d e  I s la m i t i s c h e  r i t u s - d a t  h e r 

h a a ld e l i j k  v o o r k o m t -  k a n  w o r d e n  t e r u g g e d r o n g e n .  D i t  la a t s t e  l e v e r t  g r o t e  

b e z w a r e n  o p  u i t  e e n  o o g p u n t  v a n  v o l k s g e z o n d h e i d  -  h e t  v le e s  w o r d t  i m 

m e r s  n ie t  g e k e u r d  -  a ls o o k  u i t  e e n  o o g p u n t  v a n  d e  m i l i e u h y g ië n e .  B o v e n 

d ie n  b e s t a a t  e r  b i j  d e  c la n d e s t ie n e  s la c h t in g e n  e e n  g r o t e  k a n s  d a t  e r  in d e r 

d a a d  d i e r e n k w e l l i n g  p la a t s v in d t .

In  h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  is  e r v a n  u i t g e g a a n  d a t  h e t  s la c h t e n  v o lg e n s  d e  

I s la m i t i s c h e  r i t u s  o p  d e z e l f d e  v o e t  k a n  w o r d e n  g e r e g e ld  a ls  d ie  v a n  h e t  

s la c h t e n  v o lg e n s  d e  I s r a ë l i t i s c h e  r i t u s .  A a n g e z ie n  d e  I s la m i t i s c h e  g e lo o f s g e 

m e e n s c h a p  n ie t  h ië r a r c h is c h  is  g e o r g a n i s e e r d ,  w o r d t  in  d e  v o o r g e s t e ld e  

t e k s t  g e s p r o k e n  v a n  « e e n  o f  m e e r  o r g a n i s a t i e s ,  d ie  g e a c h t  k u n n e n  w o r d e n  

a l le  o f  e e n  b e p a a ld e  g r o e p  I s la m ie t e n  in  N e d e r la n d  t e  v e r t e g e n w o o r d i g e n » .

In  a r t i k e l  1 2 , e e r s te  l id ,  w o r d t  v o o r g e s t e ld  « o p e n b a r e  s la c h t h u iz e n »  t e  w i j 

z ig e n  in  « s la c h t h u iz e n » .  D i t  v l o e i t  v o o r t  u i t  h e t  f e i t  d a t  h e t  a a n t a l  I s la m ie t e n  

in  o n s  la n d  v e e l  g r o t e r  is  d a n  h e t  a a n t a l  I s r a ë l ie t e n  e n  d e r h a lv e  d e  b e h o e f t e  

a a n  v le e s  v a n  v o lg e n s  d e  I s l a m i t i s c h e  r i t u s  g e s la c h t e  s la c h t d ie r e n  d o o r  m e e r  

s la c h t h u iz e n  z a l m o e t e n  w o r d e n  o p g e v a n g e n  d a n  b i j  d e  I s r a ë l i e t e n  h e t  g e v a l  

is .  B i j  g e b r e k e  a a n  o p e n b a r e  s la c h t h u iz e n  z u l le n  d a a r o m  o o k  p a r t i c u l i e r e  

s la c h t h u iz e n  v o o r  d e  o n d e r h a v i g e  r i t u e l e  s la c h t in g e n  a a n g e w e z e n  m o e t e n  

w o r d e n .  H o e v e e l  s la c h t h u iz e n ,  o p e n b a r e  o f  p a r t i c u l i e r e ,  z u l le n  m o e t e n  w o r 

d e n  a a n g e w e z e n  o m  a a n  d e  b e h o e f t e  a ls  b e d o e ld  te  v o ld o e n  is  t h a n s  n o g  

n ie t  b e k e n d .  H ie r n a a r  w o r d t  e e n  o n d e r z o e k  in g e s t e ld .  U i t  d i t  o n d e r z o e k  z a l 

o o k  b l i j k e n ,  h o e v e e l  s la c h t d ie r e n  w e k e l i j k s  r i t u e e l  g e s la c h t  z u l l e n  w o r d e n ,  

w a a r b i j  a a n g e t e k e n d  d ie n t  t e  w o r d e n  d a t  v o o r  h e t  ja a r l i j k s e  S c h a p e n -  o f  O f 

f e r f e e s t  e e n  e x t r a  a a n ta l  s la c h t d ie r e n  r i t u e e l  g e s la c h t  z a l w o r d e n .  B i j  d e  v a s t 

s t e l l i n g  v a n  h e t  a a n t a l  t e  s la c h t e n  s la c h t d ie r e n ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 2 , d e r d e  

l id ,  z a l d a a r m e e  r e k e n in g  m o e t e n  w o r d e n  g e h o u d e n .

S t a a t s b la d  1 9 7 7  2 8 3



 

 

 

 

 

 

 

 

Aangezien voorkom en d ien t te w orden dat het tota le aantal in een slacht
huis ritueel te slachten dieren niet zou zijn afgestem d op de capaciteit van 
het betreffende slachthuis en gevaar zou ontstaan voo r stagnatie in de nor
male s lachtingen, is in genoem d lid voorzien dat overleg m et het betrokken 
slachthuis w o rd t gepleegd.

O m dat ten gevolge van de voorgeste lde nieuwe regeling geen behoefte 
m eer bestaat aan artikel 17a van het V leeskeuringsbesluit, dat bij beslu it van 
5 decem ber 1975 (Stb. 661) ingevoegd w erd, kan d it artikel vervallen.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne,
Hendriks

Staatsblad 1977 28 4


	Stb-1977-28

